1

平成２６年度第２回図書館委員会議事録

日 時 平成２６年１０月１７日（木）１０：００～１１：３０

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 東島委員長、高橋、河村、田中、杉村、井上（図）、上倉（文）、鈴木（人・代理）、瀧口（法）、

澤井（経）、黒木（理・代理）、佐藤（医）、望月（医病）、野田（歯）、辻川（薬）、上西（工）、

永妻（基）、坂内（言）、後藤（国）、谷田（情）、下村（高）、松崎（連・代理）、沼尾（産）、

吉川（蛋）、中村（社・代理）、高橋（接）、阿部（サ・代理）、橋爪（博）、下田（全教）、

大木（事）

欠席者 高島（生）、三木（微）、

議 事

１．前回議事録（6/5）

   前回議事録については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明があ

った。

２．協議事項

（１）平成２７年度電子的情報基盤資料の契約見直しについて

エルゼビア社電子ジャーナル購読希望アンケート調査の結果を踏まえた平成２７年度電子

的情報基盤資料の契約見直しに関する電子図書館委員会での審議結果について、配付資料に基

づき説明があり、協議の結果、電子的情報基盤資料の契約見直しについての考え方、平成２７

年度エルゼビア社電子ジャーナルの契約見直しについての結論、及び平成２８年度以降の購読

タイトル選定にあたっての考え方について、提案どおり了承された。

なお、委員から、電子的情報基盤資料整備については、中長期的な見通しを持って検討を進

める必要がある旨の指摘があった。

（２）資料再配置計画について

前々回（平成26年3月20日）の本委員会で承認された再配置方針に基づき作成した資料再

配置計画（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

（３）図書の不用決定について

    重複、改訂・改版、汚損・破損等のため、各図書館の運営委員会において不用決定が承認さ

れた図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

（４）その他

    特になし。

３．報告事項

（１）アクティブ・ラーニング・スペース整備計画について

    各図書館におけるアクティブ・ラーニング・スペース整備計画（案）について、配付資料

に基づき報告があった。

（２）総合図書館耐震改修工事に伴う資料配置の変更について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

2

（３）総合図書館グローバル・コモンズでのTAの英語による学修支援の実施について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

    なお、委員から、全学教育推進機構等との連携や、教員によるTA指導体制の整備が必要

   である旨の指摘があった。

（４）利用者アンケートの実施について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）平成２７年度施設老朽化対策に係る要求書について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）諸会議報告

   ・電子図書館委員会

      平成26年6月10日、8月7日メール審議及び10月7日に開催された標記会議について、配

付資料に基づき報告があった。

   ・総合図書館運営委員会

 平成26年7月4日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

・生命科学図書館運営委員会

      平成26年6月27日及び10月10日メール審議にて開催された標記会議について、配付資料

に基づき報告があった。

   ・理工学図書館運営委員会、工学研究科・工学部図書委員会合同委員会

      平成26年7月17日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

   ・外国学図書館運営委員会

      平成26年6月24日及び7月28日メール審議にて開催された標記会議について、配付資料

に基づき報告があった。

・国立大学図書館協会総会

      平成26年6月19日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（７）国立大学図書館協会による消費税に関する声明

    標記のことについて、国立大学図書館協会会長及び国公私立大学図書館協力委員会委員長

連名により、声明が発表された旨、配付資料に基づき報告があった。

 （８）日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画の進捗状況について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

 （９）総合図書館にガンバ大阪・遠藤保仁選手のサイン入りユニホームを展示

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（10）総合図書館グローバル・コモンズ リニューアルオープン

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（11）総合図書館グローバル・コモンズにおける２４時間開館実施報告

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

3

 （12）若手研究者のためのAuthor Workshop実施報告

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

 （13）平成２６年度上半期各館利用状況について

    標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（14）各図書館活動報告

以下の活動について、紙面による報告があった。

【総合図書館】

    ・レポートの書き方講座実施報告

    ・グローバル・コモンズ再開記念「図書館七夕トーク」

    ・留学生オリエンテーション（2014秋）実施報告

   【生命科学図書館】

    ・ガイダンス等実施報告（4月～5月）

   【理工学図書館】

    ・TA前期活動報告（講習会・おすすめ本）

    ・図書のテーマ展

    ・ミニ展示・その他のイベント

    ・工学部オープンキャンパス2014

【外国学図書館】

    ・講演会『マレーク・ベロニカさんの世界』実施報告

    ・留学生オリエンテーション実施報告

    ・図書館ガイダンス 論文検索～雑誌論文の探し方～実施報告

    ・オープンキャンパス2014

    ・TA講習会＆ワークショップ

    ・TA「展示企画」

    ・14冊の本棚＜展示企画＞第39回

    ・専攻語図書リレー展示

 （15）その他

     特になし。

４.その他

  特になし。

                                     以 上